
РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ» 

Переулок Больничный, дом 6, 

 пгт. Рыбная Слобода, 422650 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК  БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

«МӘГАРИФ  БҮЛЕГЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ  КАЗНА  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

Хастаханә тыкрыгы, 6 нчы йорт,  

Балык Бистәсе штп., 422650 

 

Тел.: (8-84361) 2-21-92, факс: (8-84361) 2-21-26. Е-mail: sloboda.ege@rambler.ru, sloboda.filial@mail.ru 
 

 

                                                                                                                           

                                                                                                                              

    ПРИКАЗ                                                                                                           БОЕРЫК 

от 13.01.2020 г.                                                                                                         № 9  о/д                                                                                              

 
О проведении конкурсов  
профессионального мастерства  
работников сферы воспитания 
 и дополнительного образования детей      
         

В целях  реализации положений Стратегии развития воспитания  

в Российской Федерации на период до 2025 года и Стратегии развития воспитания 

обучающихся в  Республике Татарстан на 2015-2025 годы,  повышения 

профессионального уровня, престижа и наиболее полной реализации творческого 

потенциала кадров сферы воспитания в системе образования Республики Татарстан 

приказываю: 

 

1. Провести муниципальный этап конкурса профессионального мастерства, кадров 

сферы воспитания и дополнительного образования детей  (далее – Конкурсы): 

 «Лучший руководитель в сфере воспитания» для заместителей директоров по 

воспитательной работе общеобразовательных организаций. 

2. Утвердить: 

2.1. Порядок проведения муниципального этапа конкурса профессионального 

мастерства  кадров сферы воспитания и дополнительного образования детей  

(приложение 1). 

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса  

профессионального мастерства кадров сферы воспитания и дополнительного 

образования детей (приложение 2). 

2.3. План мероприятий по подготовке и проведению профессионального конкурса - 

2020 (приложение 3). 

2.4. Пакет документов (представление) для участия в профессиональном конкурсе - 

2020 (приложение 4) 

2.5. Состав жюри конкурса «Лучший руководитель в сфере воспитания» для 

заместителей директоров по воспитательной работе общеобразовательных 

организаций (приложение 5) 

 

 

3. Начальнику ФХО  Мухаметшиной Р.Р. оплатить расходы, связанные с 

организацией и проведением профессионального конкурса - 2020 согласно смете. 

4. Ответственность за организационное, научно-методическое сопровождение 

mailto:sloboda.ege@rambler.ru


конкурсов профессионального мастерства кадров сферы воспитания и 

дополнительного образования детей на методистов МКУ «Отдел образования». 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

по воспитательной работе МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Рыбно - Слободского муниципального района РТ» Шайхутдинова Н.М. 

 

 

 

 

                                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 Приложение №1 к приказу  

                                                                                           № 9 от 13 января 2020 года 

МКУ «Отдел образования  

                                                                     Исполнительного комитета Рыбно - Слободского  

 муниципального района РТ»  

 

Положение 

о Республиканском конкурсе профессионального мастерства  

работников сферы воспитания  и дополнительного образования детей  

                                                                 «Воспитать человека» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет условия, 

порядок организации и проведения муниципального этапа 

конкурса профессионального мастерства заместителей 

директоров по воспитательной работе общеобразовательных 

организаций «Лучший руководитель в сфере воспитания» в 

рамках Всероссийского конкурса педагогических работников 

«Воспитать человека» (далее – Конкурс). 

           1.2. Организатором конкурса являются МКУ «Отдел образования Исполнительного 

комитета Рыбно - Слободского муниципального района Республики Татарстан», Совет 

профсоюзных организаций работников народного образования и науки Рыбно-

Слободского муниципального района. 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: совершенствование  

воспитательного    процесса в образовательных организациях 

Республики Татарстан, выявление и тиражирование лучших 

управленческих практик в сфере организации воспитательной 

работы с обучающимися. 

2.2. Задачами Конкурса являются:  

- привлечение внимания органов законодательной, исполнительной власти 

Республики Татарстан, всех заинтересованных организаций, средств массовой 

информации, широкой педагогической, родительской общественности к вопросам  

воспитания детей; 

- выявление лучших  руководителей в области воспитания, поддержка и 

повышение их социального и профессионального статуса; 

- формирование профессионального сообщества руководителей в области 

воспитания; 



- содействие развитию профессионального мастерства специалистов в области 

воспитания; 

- представление лучших практик воспитательной деятельности, обеспечивающих 

высокие результаты в области воспитания обучающихся; 

- выявление и распространение инновационного опыта в педагогической, 

социокультурной деятельности, а также новых психолого-педагогических методик, 

технологий в области воспитания детей и молодежи; 

- создание условий и возможностей для самовыражения творческой и 

профессиональной индивидуальности специалистов в области воспитания детей, 

реализации их личностного потенциала. 

3. Участники Конкурса 

Участниками Конкурса могут быть  

заместители директоров по воспитательной работе общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан, имеющие непрерывный стаж работы в должности не 

менее 3 лет. 

Возраст участников не ограничивается.  

4. Номинации Конкурса 

4.1.  «Лучший заместитель директора по воспитательной 

работе общеобразовательной организации».  

В данной номинации выделяются следующие направления: 

-воспитание в учебной деятельности; 

-воспитание во внеучебной деятельности; 

-содействие развитию детских общественных объединений (руководитель детской 

общественной организации, руководитель актива школьного ученического 

самоуправления). 

 

5. Порядок выдвижения кандидатур на участие в Конкурсе 

5.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить представление (заявка) 

до 24 января 2020 года. 

 

6. Сроки и этапы проведения Конкурса  

6.1. Конкурс проводится: 

1 этап – муниципальный 07 февраля 2020г.  

7. Порядок проведения Конкурса 

Содержание муниципального этапа Конкурса 

1. Регистрация участников, жеребьевка.  

2. Конкурсная часть: 

3.        Конкурсные испытания: 

1. Визитка конкурсанта, подготовленная командой обучающихся (по 3 

обучающихся с каждым конкурсантом)  

(Короткое творческое выступление обучающихся до 5 минут, 

раскрывающее суть деятельности педагога в образовательной организации). 

 

2. Воспитательный проект педагога-конкурсанта  

(Реализованный в образовательной организации проект педагога, 

направленный на воспитание и социализацию обучающихся).  

(Представляется в виде заполненной электронной формы по следующим 

категориям: • Название проекта; • Краткая аннотация; • Сроки реализации 

проекта; • Описание проблемы, решению/снижению остроты которой 

посвящен проект; • Актуальность проекта; • Основные целевые группы; • 

Цель проекта; • Задачи проекта; • Методы реализации проекта; • Опыт 



реализации проекта; • Описание результатов проекта (качественные и 

количественные); 

3. Мастер-класс конкурсанта с незнакомой группой детей   

Демонстрация своего педагогического мастерства и уровня владения 

современными воспитательными технологиями с участием незнакомой 

группы детей. Продолжительность занятия с обучающимися – 15 минут. 

Тема для занятия выбирается по одному из направлений : воспитательная 

модель школы, личностное развитие, гражданская активность, военно-

патриотическое, информационно-медийное.  

                                                                                                    Приложение №2 к приказу  

                                                                                                      № 9 от 13 января 2020 года 

Состав организационного комитета  

по подготовке и проведению профессионального конкурса  «Воспитать человека—2020» 

 

№ п/п Ф.И.О. Должность 

1. Садиков Ильсур Мансурович Начальник МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан», 

председатель оргкомитета конкурса 

2. 

Шайхутдинов Нияз Мударисович 

Заместитель начальника по воспитательной работе 

МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского муниципального района РТ», 

заместитель председателя   

3. Малакаева Вера Ивановна Председатель Совета профсоюзных организаций  

работников народного образования и науки, 

заместитель председателя 

4. Мугинова Рузия Фатиховна Методист по воспитательной работе и 

дополнительному образованию МКУ «Отдел 

образования Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района РТ» 

5. Мутигуллина Лейсан 

Габдрауфовна 
Методист по воспитательной работе и 

дополнительному образованию МКУ «Отдел 

образования Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района РТ» 

6. 

Гимадиева Эндже Хаматвалиевна 

Методист-психолог МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                    Приложение №3 

                                                                                                     к приказу № 9 от 13 января 2020 года  

МКУ «Отдел образования  

                                                                     Исполнительного комитета Рыбно - Слободского  

 муниципального района РТ»  

 

План мероприятий по подготовке и проведению 

профессионального конкурса - 2020 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Разработка порядка проведения 

профессионального конкурса 

Рыбно-Слободского 

муниципального района  - 2020 

 

23.01.2020 Садиков И.М. 

Шайхутдинов Н.М. 

Малакаева В.И. 

Гимадиева Э.Х. 

Мугинова Р.Ф. 

 

Касимова И.Ш. 

2. Разработка критериев оценки 

результатов деятельности 

конкурсантов на муниципальном 

этапе 

25.01.2020 Шайхутдинов Н.М. 

Мугинова Р.Ф. 

3. Формирование, руководство 

деятельностью жюри 

в течение конкурса Садиков И.М. 

Шайхутдинов Н.М. 

 

 

 

 

 

Малакаева В.И. 

Касимова И.Ш. 

4. Подготовка образовательных 

организаций Рыбно - Слободского 

муниципального района РТ к 

проведению 

муниципального этапа 

профессионального конкурса, 

обеспечение бесперебойной работы 

компьютерной техники. 

январь 2020 года Шайхутдинов Н.М. 

Мугинова Р.Ф. 

 

5. 

Организационная работа со 

средствами массовой информации 

в течение 

конкурса 

Шайхутдинов Н.М. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Организация торжественного 

открытия и закрытия конкурса 

в течение конкурса Садиков И.М. 

Шайхутдинов Н.М. 

Малакаева В.И. 

Мугинова Р.Ф. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Подготовка призов для 

награждения победителей и 

призеров 

январь Мухаметшина Р.Р. 

Шайхутдинов Н.М. 

 
8. Распечатка грамот и дипломов январь Мугинова Р.Ф. 

 

 
9. Организация фото-, видео съемок. 

Обеспечение работы компьютерной 

техники. 

январь-февраль 

2020 года 

Пузырьков И.Р. 

 

 



 

 

 

Приложение №4 

                                                                                                     к приказу № 9 от 13 января 2020 года  

МКУ «Отдел образования  

                                                                     Исполнительного комитета Рыбно - Слободского  

 муниципального района РТ»  

 

В Оргкомитет муниципального конкурса профессионального мастерства кадров 

сферы воспитания и дополнительного образования детей   

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

(наименование общеобразовательной организации) 

                    выдвигает ____________________________________________  

(фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

   

на участие в профессиональном конкурсе Рыбно - Слободского муниципального 

района « Лучший заместитель директора по воспитательной работе 

общеобразовательной организации » 
 

Сведения об участнике 

ФИО  

Дата рождения  

Место работы (наименование 

образовательной организации в 

соответствии с уставом) 

 

Занимаемая должность  

Общий трудовой и педагогической 

стаж (полных лет на момент 

заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  



Награды (наименования и даты 

получения) 

 

Достижения за 2017-2019 г.  

 (указать только призовые места, 

уровень, год) 

 

Личные профессиональные 

достижения за 2017-2019 годы 

 

Основные публикации за последние 3 

года. (наименование сборника, 

издательство, год) 

 

Домашний телефон  

Мобильный телефон  

Личная электронная почта  

 

 

                           Директор ОО: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №5 

                                                                                                     к приказу № 9 от 13 января 2020 года  

МКУ «Отдел образования  

                                                                     Исполнительного комитета Рыбно - Слободского  

 муниципального района РТ»  

 

 

                                  Состав жюри конкурса 

 «Лучший руководитель в сфере воспитания» для заместителей директоров по 

воспитательной работе общеобразовательных организаций  

 

 

1.Шайхутдинов Н.М. –заместитель начальника МКУ «Отдел образования» по 

воспитательной работе 

2. Малакаева В.И. - председатель  СПО  Рыбно-Слободского муниципального 

района 

3.Мугинова Р.Ф.- методист МКУ «Отдел образования»  

4.Гимадиева Э.Х.-методист-психолог МКУ «Отдел образования» 

5.Мутигуллина Л.Р.-методист МКУ «Отдел образования 


